
 
 

 

 
COMUNE DI GIAROLE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

 
 
 
 

                                                                         N. 45/2025 

 
OGGETTO: RICHIESTA DI MANTENIMENTO IN DEROGA PLESSI SCOLASTICI 

SOTTODIMENSIONATI A.S. 2026/2027 - DETERMINAZIONI 

 
 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì QUATTORDICI del mese di GIUGNO alle ore 9,45 nella 
sala delle riunioni. 
 
Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l’appello risultano: 
 
N.ord. Cognome nome Carica Presente Assente 

1.  PAVESE Giuseppe   Sindaco X  
2.  PIGNONE Ruggero Vice-Sindaco X  
3.  LONGARELLI Silvia Assessore X  
  TOTALI 3  
 
 
Con l’intervento e l’opera del Dr. Fabio AMELOTTI – Vice Segretario Comunale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor PAVESE Giuseppe nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE   

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO l’art. 139 del D. Lgs. del 1.3.1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 
Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59”, che attribuisce 
ai comuni, tra l’altro, i compiti e le funzioni concernenti:  

- l'istituzione, l'aggregazione, la fusione e la soppressione di scuole in attuazione degli strumenti di 
programmazione; 

- la redazione dei piani di organizzazione della rete delle istituzioni scolastiche; 

- il piano di utilizzazione degli edifici e di uso delle attrezzature, d'intesa con le istituzioni scolastiche; 

- le iniziative e le attività di promozione relative all'ambito delle funzioni conferite. 

PRESO ATTO che la Regione Piemonte, con D.C.R. n. 86-12429 del 03/06/2025, ha approvato la 
Sostituzione dell’allegato A1 e dell’Allegato B alla deliberazione del Consiglio regionale 26 marzo 2024, n. 
331-8023 (Atto di indirizzo e criteri per la definizione annuale del Piano regionale di programmazione della 
rete scolastica e del Piano regionale di programmazione dell'offerta formativa delle scuole secondarie di II 
grado per ciascuno degli anni scolastici 2024/2025, 2025/2026 e 2026/2027). 

CONSIDERATO che tale atto di indirizzo ha stabilito che per l’a.s. 2026/2027: 

- possono essere mantenuti attivi, in deroga ai parametri previsti dal D.P.R. del 20 marzo 2009, n. 81 i 
plessi di scuola statale già funzionanti siti in comuni montani e in comuni in situazione di marginalità di 
cui alla deliberazione della Giunta regionale 21 novembre 2008, n. 1-10104: 

• di scuola dell’infanzia costituiti con monosezione inferiore ai parametri del D.P.R. n. 81/2009 e   
con almeno 10 bambini; 

• di scuola primaria costituiti con almeno una classe intera con non meno di 10 alunni o, in caso 
di unica pluriclasse, con minimo di 8 e massimo di 18 alunni; 

• le sezioni staccate di scuola secondaria di I grado costituite con almeno 20 alunni; 

- Il Comune montano e/o marginale di cui sopra, sentita l’autonomia di riferimento, effettua un’analisi volta 
a valutare l’opportunità del mantenimento del PES, tenendo conto: 

□ della consistenza numerica dell’utenza attesa per l’a.s. 2026/27, sulla base delle nascite del 
bacino d’utenza del PES e sull’andamento della frequenza nell’ultimo triennio, anche ai fini 
del rispetto dei parametri minimi sopra indicati; 

□ delle condizioni di sicurezza e delle caratteristiche dell’edificio scolastico presso cui è 
ubicato il servizio scolastico; 

□ della presenza di eventuali PES che permettano un facile accesso al servizio statale da 
parte degli alunni, secondo le condizioni   di accesso relative alle distanze indicate: 

• per le scuole dell’infanzia non più di km 5 da percorrere in non più di 15 minuti; 

• per le scuole primarie da km 5 a km 9 da percorrere in non più di 20 minuti; 

• per le scuole secondarie di I grado non più di km 10 da percorrere in non più di 30 minuti. 

VISTA la nota della Provincia di Alessandria – Direzione Patrimonio-Istruzione-Viabilità 2 - Servizio 
Istruzione e Funzioni Sociali, prot. n. 30088 del 06/06/2025 qui pervenuta via pec avente ad oggetto: 
“programmazione della rete scolastica e dell’offerta formativa della provincia di Alessandria a.s. 2026/2027” 
dove si dice che occorre acquisire entro il 27 giugno 2025 gli atti deliberativi da parte delle Amministrazioni 
Comunali che presentano sul proprio territorio plessi scolastici sottodimensionati, rispetto ai parametri definiti 
per i punti di erogazione del servizio, ma che intendono comunque, in deroga, mantenerli; 

CONSIDERATO che la rete scolastica del Comune di Giarole è costituita dal seguente punto di erogazione 
del servizio di scuola statale, afferente all’Istituto Comprensivo di Ticineto e che gli iscritti all’ a.s. 2025/2026, 
come comunicati dallo stesso Istituto Comprensivo, risultano essere: 

− Scuola dell’Infanzia 9 

DATO ATTO che il Comune di Giarole risulta essere marginale ai sensi della D.G.R. n. 1-10104 del 
21.11.2008; 



VISTA la l’analisi di contesto con riferimento all’andamento demografico e all’utenza attesa per l’a.s,. 
2025/2026 nonche’ alla situazione dell’immobile e alla presenza di altri PES disponibili, allegata alla 
presente e parte integrante e sostanziale del provvedimento; 

RILEVATO che il mantenimento del servizio scolastico per l’a.s. 2026/2027 nel Comune di Giarole risulta 
essere assolutamente necessario, anche in considerazione degli investimenti fatti da questa 
amministrazione comunale nell’edificio scolastico negli ultimi anni, garantendo altresì un servizio alla 
popolazione; l'eventuale soppressione provocherebbe infatti un enorme disagio per i residenti nel comune di 
Giarole che si vedrebbero costretti a portare altrove e più lontano i loro bambini; 

VISTA la nota del Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di Ticineto allegata alla presente sì da 
costituirne parte integrante e sostanziale in data 12/06/2025 nella quale il dirigente indicando il numero di 
alunni iscritti all’a.s. 2026/2027 conferma il plesso come funzionante in tale anno;   

RITENUTO, pertanto, di: 

- individuare, con il presente atto, i seguenti punti di erogazione di scuola statale per cui risulta opportuno 
mantenere attivo il servizio scolastico per l’a.s. 2025/2026, in deroga ai parametri del D.P.R. n. 81/2009  
in quanto ubicati in comune marginale  ai sensi della D.G.R. n. 1-10104 del 21.11.2008: 

- Scuola dell’Infanzia    

− trasmettere la presente Deliberazione alla Provincia di Alessandria, richiedendo l’inserimento dei 
punti di erogazione del servizio da mantenere in deroga, sopra indicati, nel proprio Piano di revisione e 
dimensionamento della rete scolastica per l’a.s. 2026/2027. 

VISTO che il Responsabile del Servizio Amministrativo ha espresso, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis D.Lgs. 
267/2000, parere favorevole sulla proposta di deliberazione relativamente alla regolarità tecnico-
amministrativa; 

 Con voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

- di individuare, con il presente atto, il seguente PES di scuola statale per cui risulta opportuno mantenere 
attivo il servizio scolastico per l’a.s. 2026/2027, in deroga ai parametri del D.P.R. n. 81/2009 in quanto 
ubicato in comune marginale  ai sensi della D.G.R. n. 1-10104 del 21.11.2008: 

- Scuola dell’Infanzia  

- di dare atto che l’Istituto Comprensivo con nota in data 12/06/2025, ha confermato il funzionamento del 
plesso su indicato nell’a.s. 2026/2027; 

 di approvare l’analisi di contesto con riferimento all’andamento demografico e all’utenza attesa per l’a.s,. 
2026/2027 allegata e parte integrante e sostanziale della deliberazione. 

- di trasmettere la presente Deliberazione alla Provincia di Alessandria, richiedendo l’inserimento dei punti di 
erogazione del servizio da mantenere in deroga, sopra indicati, nel proprio Piano di revisione e 
dimensionamento della rete scolastica per l’a.s. 2026/2027. 

 

Successivamente 

Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere in merito, a voti unanimi e favorevoli, il presente 
provvedimento, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 4° comma del D.Lgs. 267/2000. 



Comune di Giarole 
Via Vittorio Emanuele, 39 15036 - GIAROLE (AL) 
Cod. Fisc. 82000950061 – Part. IVA 00899070064 

TEL.0142 68123 - FAX 0142 68388 – E-mail: 
info@comune.giarole.al.it 

protocollo@pec.comune.giarole.al.it 

  
   

 
 
 
 

 
 

 
MANTENIMENTO IN DEROGA DEI PLESSI SOTTO DIMENSIONATI 

 
Analisi di contesto con riferimento all’andamento demografico e all’utenza attesa 

per l’a.s. 2026/2027 
 

La Regione definisce i criteri per la programmazione del Piano regionale di revisione e dimensionamento 

della rete scolastica e del Piano dell’offerta formativa delle istituzioni scolastiche autonome piemontesi per 

l’anno scolastico 2026/2027. 

1) Consistenza numerica dell’utenza attesa  

Al fine di preservare il servizio scolastico nelle comunità, che per prime risentono del trend demografico 

negativo ormai in atto da alcuni anni, in cui la scuola riveste un importante ruolo di coesione sociale, anche 

per contrastare lo spopolamento, possono essere mantenuti attivi, in deroga, i Punti di erogazione del 

servizio (PES) di scuola statale, purchè funzionanti nell’ a.s. 2026/27, siti in comuni montani e/o in comuni in 

situazione di marginalità di cui alla deliberazione della Giunta Regionale 21 novembre 2008, n. 1-10104:  

- di scuola dell’infanzia costituiti con mono sezione inferiore ai parametri del D.P.R. n. 81/2009 e con 

almeno 10 bambini;  

- di scuola primaria costituiti con almeno una classe di 10 bambini o una pluriclasse con minimo di 8 

e massimo di 18 alunni;  

- le sezioni staccate di scuola secondaria di I grado costituite con almeno 20 alunni.  

Il Comune di Giarole si inserisce completamente in tale situazione essendo in situazioni di marginalità ai 

sensi della deliberazione delle G.R 1-20104/2008 e avendo un plesso scolastico funzionante nell’a.s. 2026-

2027 come da nota del dirigente scolastico di riferimento in data 12/06/2025. 

Nell’ultimo quinquennio il trend di iscritti è stato il seguente: 

anno scolastico Alunni iscritti 

a.s. 2020-2021 18 

a.s.2021-2022 18 

a.s. 2022-2023 12 

a.s. 2023-2024 18 

a.s. 2024-2025 11 



Ad oggi non è dato sapere quanti alunni verranno iscritti nell’anno scolastico 2026-2027 in quanto l’iscrizione 

viene fatta solamente tra i mesi di gennaio e febbraio. 

Considerando le statistiche sulle nascite si evince che in linea di massima nel prossimo triennio le uscite 

verranno coperte da alunni in ingresso il settembre successivo come si evince dalle tabelle che seguono 

Alunni iscritti a.s. 2024-2025 n. 11 

Alunni “potenziali” residenti suddivisi per anno di inizio Scuola dell’Infanzia 

anno scolastico Alunni potenziali 

a.s. 2024-2025 3 

a.s. 2025-2026 1 

a.s. 2026-2027 6 

 

2) Condizioni di sicurezza e caratteristiche dell’edificio scolastico presso cui è ubicato 

il servizio scolastico  

La scuola dell’infanzia di Giarole è stata oggetto negli anni di importanti interventi di ammodernamento e 

riqualificazione energetica. Consta di un’aula per la didattica, un’aula dormitorio e una palestra. 

Tutti i locali sono in perfette condizioni in quanto oggetto di interventi recenti che hanno interessato gli infissi, 

il tetto, la ristrutturazione della palestra (compresa di rifacimento della pavimentazione), la sostituzione della 

caldaia, la messa in sicurezza per rischio sismico, la tinteggiatura completa dei locali ed il rifacimento dei 

bagni che ora sono in numero di 4 di cui uno dedicato al personale. 

Nel 2020 sono stati sostituiti buona parte degli arredi (armadietti, tavolini e seggiole), con l’utilizzo dei 

finanziamenti ministeriali per l’adeguamento degli spazi per l’emergenza COVID.  

La scuola gode anche di uno spazio esterno molto riservato completamente recintato e lontano dalla strada 

che permette di svolgere in completa tranquillità sia attività ricreative che scolastiche.  

A parte è presente un grande locale adibito a refettorio per il pranzo degli alunni.  

Gli interventi di ammodernamento sono stati finanziati in parte con fondi ministeriali ed in parte con risorse 

proprie del Comune. 

 

3) Presenza di eventuali PES che permettano un facile accesso al servizio statale da 
parte degli alunni 

Il plesso di scuola dell’infanzia più vicino si trova a Occimiano che si trova a 5 km dal Comune di Giarole. Si 

segnala che la strada di collegamento dei 2 centri abitati richiede una velocità di percorrenza ridotta, in 

quanto presenta punti stretti e con asfalto molto danneggiato. 

Da considerare inoltre che gli spostamenti avverrebbero con scuolabus; il Comune dispone però di un unico 
mezzo e risulterebbe difficile garantire il rispetto degli orari per due ordini scolastici (materna e primaria) con 
l’ampliamento dei kilometri da percorrere, requisito indispensabile in caso di accorpamento con Occimiano 
della scuola dell’infanzia di Giarole.



 
Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D. Lgs. 267 del 
18.08.2000, si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa. 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Letto, confermato e sottoscritto.  
 
 IL SINDACO 

 
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to PAVESE Giuseppe f.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole a partire 
dalla data odierna e per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Giarole, 12.06.2025 
 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
f.to AMELOTTI Dott. Fabio 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 
267/2000: 
 

 
Addì, 12.06.2025 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
f.to AMELOTTI Dott. Fabio 

 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole, 18.06.2025 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
AMELOTTI Dott. Fabio 

  

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (……....) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

X È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.  267/2000 


